СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НАДЕЙКОВИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

  от 31  августа 2021 г.                                                                                          №_16__
	Об   установлении   порядка   учета предложений   по  проекту   решения «О  внесении   изменений и дополнений  в   Устав Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области» и  порядка участия граждан в его обсуждении

  Руководствуясь частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

РЕШИЛ:

1. Принять прилагаемый проект решения Совета депутатов Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области» (приложение 1).

2. Утвердить прилагаемый порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области» и порядок участия граждан в его обсуждении (приложение 2).

3. Сформировать комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области «О внесении изменений и дополнений в Устав Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области» (приложение 3).

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит официальному опубликованию в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области «Вестник».
Глава муниципального образования

Надейковичского сельского поселения

Шумячского района Смоленской области                                                     И. Г. Лесникова

	Приложение № 1
к решению Совета депутатов Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области  от  _______ г.  № ___

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НАДЕЙКОВИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

проект
                                               РЕШЕНИЕ

от «_»___ 2021 года
                                                                             № __
О внесении изменений и дополнений

в Устав Надейковичского сельского поселения

Шумячского района Смоленской области

Принято Советом депутатов

Надейковичского сельского поселения

Шумячского района Смоленской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области в соответствие с федеральным законодательством Совет депутатов Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

решил:

1. Внести в Устав Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области (в редакции решений Совета депутатов Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области от 10.04.2006 № 21, от 24.07.2007
№ 14, от 07.11.2007 № 24, от 16.06.2008 № 14, от 29.05.2009 № 14, от 09.09.2010 № 19, от 30.09.2011 № 22, от 12.10.2012 № 26, от 05.11.2013 № 23, от 08.12.2014 № 28, от 30.03.2016 № 8, от 26.04.2017 № 13, от 09.10.2018 № 25, от 31.10.2019 № 17, от 18.11.2020 № 18) следующие изменения и дополнения:

1.1.   часть 1 статьи 7.1 дополнить пунктами 19, 20 следующего содержания:

«19) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;

20) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»;

  1.2. дополнить статьей 12.1. следующего содержания:
«Статья 12.1. Сход граждан

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:

1)  в населенном пункте по вопросу изменения границ сельского поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения;

2)  в населенном пункте, входящем в состав сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

3)  в соответствии с областным законом на части территории населенного пункта, входящего в состав сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;

4)  в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.

2.  В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

3. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей статьи, может созываться Советом депутатов по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.

 Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются областным законом.

4.  Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) или сельского поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают.  Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;

1.3. дополнить статьей 12.2. следующего содержания:
«Статья 12.2. Инициативные проекты

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей сельского поселения или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в местную администрацию может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории сельского поселения, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Совета депутатов.

2. Инициативные проекты вносятся в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Советом депутатов.»;

1.4.  часть 1 статьи 14 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,»  дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения,»;

1.5. часть 2 статьи 16 дополнить предложением  следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители сельского поселения или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.»;

1.6. Часть 9.1 статьи 34 после абзаца 4 дополнить абзацем следующего содержания:

«3) проектов нормативных правовых актов, разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.»;

1.7. В статье 35:

1) абзац 1 части 2 изложить в следующей редакции:

«2. Обнародованию путем опубликования подлежат Устав сельского поселения, решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения, муниципальный правовой акт об установлении, изменении или отмене налогов и сборов, муниципальный правовой акт о местном бюджете на очередной финансовый год, муниципальный правовой акт о внесении изменений в муниципальный правовой акт о местном бюджете на очередной финансовый год, муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает сельское поселение, иные муниципальные правовые акты в случаях, если в самих правовых актах предусмотрено, что они должны быть опубликованы, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления.»;

2) абзац 2 части 2 изложить в следующей редакции:

«Устав сельского поселения, решение Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения подлежат официальному опубликованию после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования. Глава муниципального образования обязан опубликовать зарегистрированные Устав сельского поселения, решение Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения в течение семи дней со дня поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о включении сведений об Уставе сельского поселения, решении Совета депутатов о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
3) часть 3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Муниципальные правовые акты могут быть обнародованы также путем размещения на официальном портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).».

 1.8.   Статью 45 изложить в следующей редакции:
«Статья 45. Средства самообложения граждан

1. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей сельского поселения (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав сельского поселения), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей сельского поселения (населенного пункта (либо части его территории), входящего в состав сельского поселения) и для которых размер платежей может быть уменьшен.

2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в случаях, предусмотренных пунктами 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе граждан.».

1.9. дополнить статьей 45.1 следующего содержания:

 «Статья 45.1. Финансовое и иное обеспечение реализации инициативных проектов

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов, предусмотренных статьей 12.2 настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или) межбюджетных трансфертов из областного бюджета, предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих расходных обязательств сельского поселения.

2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации юридических лиц, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях реализации конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет, определяется нормативным правовым актом Совета депутатов.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Смоленской области и вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления  Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области «Вестник».

Глава муниципального образования

Надейковичского сельского поселения

Шумячского района Смоленской области                                                        И.Г.Лесникова

	Приложение № 2

к решению Совета депутатов Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области  от  31.08.2021 г.  № 16

                                                                  ПОРЯДОК

учета предложений по проекту решения

«О внесении изменений и дополнений в Устав Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области»

и порядка учета граждан в его обсуждении:

1. Ознакомление с проектом решения через печатное средство массовой информации органов местного самоуправления Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области «Вестник».

2. Прием предложений граждан в письменной форме до 30.09.2021  года по адресу д. Надейковичи Шумячского района Смоленской области, д. №77 – здание Администрации Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области.

3. Публичное слушание по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области» состоится 01.10.2021 года в здании Администрации Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области в 14.00.

	Приложение 3

к решению Совета депутатов Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области  от 31.08.2021
 № 16

СОСТАВ  КОМИССИИ

по подготовке и проведению публичных слушаний

по проекту решения Совета депутатов

Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области «О внесении изменений и дополнений в Устав  Надейковичского

сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Лесникова

Ирина      Геннадьевна

	Глава муниципального образования Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Клетченкова

Елена Ивановна

	Инспектор Администрации Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Цыганкова

  Людмила            Александровна

	Старший менеджер Администрации Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Ковалева Елена Петровна

	Депутат Совета депутатов Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Степанова

Татьяна Андреевна

	Депутат Совета депутатов Надейковичского сельского поселения Шумячского района Смоленской области